
segunda-feira, 09 de março de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

Portaria nº 046 de 18 de fevereiro de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 5 ½ (cinco e meia) diárias, 
pelo deslocamento para os municípios de Vigia, São Caetano, 
Colares, Marapanim e Curuçá, para fazer cobertura de imagens 
das Ações de Cultura, segurança e saúde nos municípios.
Lucivaldo Pedro Sena da Silva Mat. 57176542/2    5 ½      
diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 035 de 17 de fevereiro de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder a servidora abaixo 3 ½ (três e meia) diárias, 
pelo deslocamento para o município de Vigia, São Caetano, 
Colares, Marapanim e Curuçá no período de 21/02/2009 à 
24/02/2009, para fazer cobertura de imagens das Ações 
de Cultura, segurança e saúde nos municípios.
Luciane Barros Fiúza de Mello  - Mat. Nº 57196612/1     3 
½ -  diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

EXTRATO DE CONVÊNIO
N°. do Convênio: 0014/2008
PARTES: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, E O 
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE.
OBJETO DO CONVÊNIO: PROPORCIONAR AOS ESTUDANTES 
CADASTRADOS NESSA ASSOCIAÇÃO E REGULARMENTE 
MATRICULADOS NO CURSO EM INSTITUIÇÃO DE ENSINO QUE 
ESTEJA CONVÊNIADA COM O ESTADO, ESTÁGIO CURRICULAR 
REMUNERADO NOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E 
ENTIDADES AUTÁRQUICAS E FUNDACIONAIS DO GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ.
Vigência do Convênio: 4 (quatro) anos a partir da data de 
assinatura
Valor: R$ 00000
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 02/12/2008

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0260 DE 05 DE MARÇO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/76166.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LUCILENE APARECIDA DO ESPÍRITO SANTO DA SILVA, 
Matr. nº. 674460-1 do cargo de Professor, código GEP-AD2-M-
401, lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a 
contar de 14/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0261 DE 05 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/121983.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, SANDRA HELENA LIMA DE OLIVEIRA, Matr. nº. 
571814-1 do cargo de Professor, código GEP-AD1-M-401, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0262 DE 05 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/72638.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 

24/01/94, GIANNO GONÇALVES QUINTAS, Matr. nº. 57189650-1 
do cargo de Professor, código GEP-AD4-M-401, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
03/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0263 DE 05 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/65570.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, EVANDRO JOSÉ PERES PEREIRA, Mat.n°494534-1 do 
cargo de Agente Administrativo, lotado na Defensoria Pública do 
Estado, a contar de 30/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0269 DE 05 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/75530.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, EDMILSON SANTOS DE ASSIS, Matr. nº 57209073-2 
do cargo de Motorista, lotado na Superintendência do Sistema 
Penitenciário – SUSIPE a contar de 26/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0270 DE 05 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/75530.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MILENA DE SENA GOMES, Matr. nº 57202037-1 
do cargo de Assistente Técnico de Agropecuária, lotada na 
Superintendência do Sistema Penitenciário – SUSIPE a contar 
de 27/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0271 DE 06 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/42291.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, VILMA DOLORES TAVARES DE LACERDA, Matr.nº 
716120-1 do cargo de Auxiliar Técnico, lotada na Secretaria de 
Estado de Cultura – SECULT a contar de 04/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0272 DE 06 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/36504.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ALEXANDRE MAGNO CALDAS FERREIRA, Mat.n° 
57190571-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Policia Civil do Estado, a contar de 30/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0273 DE 06 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/47476.
RESOLVE:

Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, TIAGO SOUSA MONTEIRO, Mat.n° 54192831-2 do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na Policia Civil do 
Estado, a contar de 03/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0274 DE 06 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/72734.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JAMILI NEYRAO CASSEB, Matr. nº. 310522-1 do cargo 
de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC, a contar de 19/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0275 DE 06 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/523146 e 
2008/277924.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, GREGÓRIO CORREA FILHO, Matr. nº. 57191203-1 do 
cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública – SESPA, a contar de 01/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0276 DE 06 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/41639.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, JOÃO MARCELINO PANTOJA RODRIGUES, Matr. 
nº. 54193893-1 do cargo de Agente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
02/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0277 DE 06 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/405628.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANTÔNIO NEVES MARQUES LOBATO, do cargo de 
Professor PA-A, código GEP-M-401.1, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/12/1980.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
PORTARIAS DE PRORROGAÇÃO DE CONCURSO

PORTARIA Nº 0267 DE 03 DE MARÇO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2007, publicado no DOE nº 30.834 de 02 de 
janeiro de 2007 e,
Considerando o Processo nº 2008/464676;
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 13 das disposições finais, subitem 13.26 do Edital nº 1 de 
18/10/2006, do Concurso Público C-113-PGEPA;
RESOLVE:
PRORROGAR o prazo de validade do Concurso C-113 da 
Procuradoria Geral do Estado, para provimento de cargos públicos 
de nível médio e de nível fundamental, por mais 2 (dois) anos, a 
contar de 31/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.


